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Keywords: Value at Risk, Expected Shortfall, Extreme Value Theory

7

Introduction

Value at risk (VaR) has become an international standard for measuring market
risk. Its position strengthened after it was adopted as a preferred measure of
market risk under Basel II accord1.

VaR measures the probable loss in a value of an investment over a specified
time interval, at a given confidence level, and under normal market conditions.
This risk is expressed in money units or as a percentage change in the value of a
portfolio. In this work, we explain several methods for calculating VaR and apply
them on a sample nonlinear portfolio. The work is divided into four chapters and
three appendices that are placed after references.

Chapter 1 describes the theory behind parametric method, Monte Carlo, and
Historical Simulation of VaR. Variance forecasting by exponentially weighted mov-
ing average model is explained, and portfolio non-linearity is discussed. Monte
Carlo and Historical VaR methodologies use scenario sets, thus are non-parametric.
It means that returns (losses) from each scenario are sorted and particular scenario
is the estimated VaR.

Lately there has been VaR criticism about its ability to properly capture high
loss quantiles. Some even say that VaR rather creates than reduces risk. Chapter
2 discusses the drawbacks of VaR, and presents and alternative quantile based
measure of risk called Expected Shortfall (ES ), which focuses on the average of
the worst probable losses.

In chapter 3, a significant amount of space is devoted to VaR and ES es-
timates under Extreme value theory (EVT ). In EVT, one does not investigate
the whole distribution of returns (or losses), but only focuses on the tails of the
distribution, because the tail is of primary interest. No distributional assumption
for the underlying returns has to be made, and only tails are modelled. Strictly
speaking, the returns (or losses) in the tails (the extremes) are fit with General-
ized Pareto Distribution and desired quantile risk measures are then estimated.
Both unconditional and conditional EVT methods are discussed and their use is
demonstrated on Prague stock exchange PX Index.

1Basel II: International Convergence of Capital Measurement and Capital Standards: a Re-
vised Framework: The First Pillar - Minimum Capital Requirements
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Chapter 4 presents an application of parametric (delta and delta-gamma)
method, historical simulation, and methods based on EVT (both conditional and
unconditional) for estimating VaR and ES on a sample portfolio. Within para-
metric method, another section is devoted to analyze nonlinear effect of options
in portfolio. The results are then discussed.

Appendix A describes Cholesky factorisation of a symmetric positive definite
matrix.

Appendix B is devoted FX options. We first present Garman-Kohlhagen for-
mula for pricing FX options and then we discuss T-day stochastic volatility estima-
tion of option’s underlying currency pair. We demonstrate the use of Drost-Nijman
formula that converts one-day volatility into T-day volatility on the calculation
of the premium of an FX option, which is then used in the sample portfolio in
Chapter four. At the end of the appendix, we shortly mention alternative volatility
estimators.

Finally, appendix C discusses the idea of mapping fixed income instruments
into standardized positions, and thus reducing the number of risk factors used for
calculation of risk estimates.

The enclosed compact disc contains Mathematica code, the time series, and
other files that were used for related simulations and calculations, and thereby
complete the thesis.
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Chapter 1

Value-at-Risk

A financial risk is modelled as a random variable, which represents return on an
asset or the future net worth of the asset. We view market risk as a possible
fluctuation of the value of the asset or a portfolio. A risk measure quantifies this
risk. It maps risk on R. The risk measures are still being developed and risk
management is an interesting and evolving field where theory meets practice as
both academics and risk managers strive to construct precise risk measure. In this
work, two widely used risk measures are discussed: Value-at-risk and Expected
Shortfall.

Value-at-Risk is a measure of the maximum potential change in value of a
portfolio of financial instruments with a given probability over a pre-set horizon,
RiskMetrics - Technical Document [15].

Definition 1. Let ∆t be the time horizon, portfolio V (t, S1 (t) , . . . , Sn (t)) be the
function of t and risk factors Si (t), and let L denote the loss in the portfolio value
during ∆t, that is L = −∆V where ∆V = V (t+ ∆t,S (t+ ∆t)) − V (t,S (t)),
and 100(1 − α)% the confidence level, α ∈ (0, 1) . VaR is defined as the (1− α)
quantile qL(1− α) of the loss in portfolio value in [t, t+ ∆t],

V aRα,t+∆t = inf {q|P (L ≤ q) > 1− α} = sup {q|P (L ≤ q) < 1− α} . (1.1)

Equivalently, we can write V aRα,t+∆t = F−1
L (1− α) = qL(1− α) = −q∆V (α),

where F−1 is the inverse of the cumulative distribution function (cdf) FL(q), and
FL(q) = P (L ≤ q). Therefore, V aR is the loss in the value of a portfolio over time
∆t that is not exceeded with probability at least 1 − α. Parameter α is usually
equal to 0.01 or 0.05.

The Role of Distribution

Value at Risk is defined by the probability distribution of portfolio return
∆V , not by the probability distribution of the risk factors. From the definition,
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VaR’s (and other quantile based risk measures’) accuracy depend on the assump-
tion of return distribution. In this chapter, while explaining the parametric and
Monte Carlo method, we assume that this distribution is normal, although empir-
ical studies have shown that the distribution of ∆V is sometimes skewed (we are
especially concerned with negatively skewed returns) and leptokurtic (with posi-
tive excess kurtosis), that is, empirical returns show higher probability of values
around the mean than normally distributed returns (higher and sharper peaks),
and higher probability of extreme values than in normal distribution (heavier
tails). More, it has been observed that down moves in the markets are more se-
vere than the up moves, volatilities are clustered, and instruments such as options
include assymetry into distribution of returns. This is why we ease the assumption
of normality in chapter 3, and assume Generalized Pareto distribution that fits
the tail of the empirical data properly.

1.1 VaR - Parametric approach

In this section we briefly present parametric (variance-covariance) approach for
calculating VaR.

1.1.1 Model Assumptions and Inputs

We start with a standard assumption that risk factor returns are normally dis-
tributed. We work with continuously compounded returns (logarithmic price changes)
Xt,

Xt = ln

(
Pt
Pt−1

)
, (1.2)

where Pt is a price of a security at time t (business day). Similarly we write
the j-day return Xt(j) as

Xt+j = ln

(
Pt
Pt−j

)
, (1.3)

which is a sum of j one day returns. For practical reasons, RiskMetrics [15]
simplifies the portfolio return, and defines it as a weighted sum of individual
returns

Xp,t =
n∑
i=1

wiXi,t, (1.4)

where w = (w1, w2, . . . , wn)′ is the vector of portfolio weights and Xi,t is
the return on i-th risk factor. As mentioned above, to model future returns, we

assume that returns (log prices changes)Xt = ln
(

Pt
Pt−1

)
are conditionally normally
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distributed, conditional on the information available at time t (past prices and
volatilities),

Xt = σtεt ∼ N(0, σ2
t ), (1.5)

where σt is time dependent volatility and εt is independently and identically
distributed (iid) random variable with E(εt) = 0 and V ar(εt = 1). The expected
return is assumed to be zero1. We use the fact that any linear combination of the
returns is also conditionally normally distributed, that is

Xp,t ∼ N(0, σ2
p,t), (1.6)

where
σ2
p,t = w ′Σtw , (1.7)

is the variance of the portfolio return and Σt =
(
σ2
ij,t

)
is the covariance matrix.

1.1.2 Forecasting Variance

In RiskMetrics [15], variance of an individual asset return, and its corresponding
covariances is forecasted from historical data using single Exponentially Weighted
Moving Average model (EWMA), where more weight is put on more recent obser-
vations. The EWMA variance and covariance forecasts2 for the next period t+ 1
can be written in a recursive way

σ2
j,t+1 = Et(X

2
j,t+1) = λσ2

j,t + (1− λ)X2
j,t,

σ2
ij,t+1 = Et(Xi,t+1Xj,t+1) = λσ2

ij,t + (1− λ)Xi,tXj,t, (1.8)

i, j = 1, . . . , n, where smoothing factor λ ∈ (0, 1) is optimal rate of decline over
time, and the forecasts for the next period t+1 are conditioned on the information
up to present time t. Next, the correlation forecast between i− th and j− th asset
return is defined as

ρij,t+1 =
σ2
ij,t+1

σi,t+1σj,t+1

, (1.9)

where σj,t+1 =
√
σ2
j,t+1 is the volatility (standard deviation) of Xj,t+1.

For multiple T-day variance and covariance forecasts we can use a simple
temporal rule that gives us following formulas

σ2
i,t+T = Tσ2

i,t+1 and σi,t+T =
√
Tσi,t+1,

σ2
ij,t+T = Tσ2

ij,t+1. (1.10)

1this is to avoid inaccuracy in the estimation of the mean from past returns.
2by direct substitution of the equation (1.8) back into itself we get σ2

ij,t+1 = (1 −
λ)
∑N
n=1 λ


[…]

the cash flows into standardized time baskets and simplifies the VaR calculation.
This is done in RiskMetrics [15] delta-normal method. It is possible to use only
those vertices for which we have the spot rate (discount factor), variance (volatil-
ity), and correlation with all the other vertices. For example, we can restrict the
actual number of interest rates into a given set of vertices

O/N 1W 1M 2M 3M 6M 1Y 2Y 3Y 4Y 5Y 6Y 7Y 10Y 15Y

Up to 1 year, these are money market rates, and above 1 year, they are swap
rates or government bond yields (treasury rates). These standard interest rates
are chosen because they are liquid and available at financial data providers. The
next step is to map every cash flow with maturity between two standard maturities
into these standard maturities. This can be performed with different methods.

The mapping procedure

Let CF(T) be the expected cash flow at time T that is between two vertices
Ti−1 and Ti. We divide CF (T ) into two made up cash flows that mature at the
previous vertex Ti−1 and the following vertex Ti

CF (T ) −→

{
CF (Ti−1) = aCF (T )

CF (Ti) = bCF (T ),
(C.1)
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where a,b are proportions of the original CF (T ), and T1 < . . . < Ti−1 ≤ T <
Ti < . . . < Tn, Ti ∈ {o/n, 1w, 1m, 2m, 3m, 6m, 1y, 2y, 3y, 4y, 5y, 6y, 7y, 10y, 15y}.
The weights a, b must satisfy two conditions:

1. The present value of the new cash flows is equal to the present value of
original cash flow.
2. The market risk or the duration remains unchanged under the mapping.

We clear the meaning of both choices for the second condition.

Maintaining present value

This approach to determine the proportions a, b is inspired by lecture text by
Deutsch [7]. We denote IR(T0, T ) = IR(T ) the spot interest rate at present time
T0 with maturity at time T. The condition PV (CF (T )) = PV (CF (Ti−1) + CF (Ti)) =
PV (aCF (T ))+PV (bCF (T )) can be expressed by discount factorsD(T ),D(Ti−1),
D(Ti),

PV (CF (T )) = D(T )CF (T )

= D(Ti−1)CF (Ti−1) +D(Ti)CF (Ti)

= D(Ti−1)aCF (T ) +D(Ti)bCF (T ),

thus we have
D(T ) = aD(Ti−1) + bD(Ti) (C.2)

Notice that a + b 6= 1. Discount factors D(T ), D(Ti−1), D(Ti) are calculated
from observed interest rates IR(T ), IR(Ti−1), IR(Ti) and interest rate IR(T) is
interpolated from rates IR(Ti−1), IR(Ti). It is possible to use any interpolation
method and any compounding convention. For example, one can use linear inter-
polation and continuous compounding.

Linear interpolation of spot rate with maturity T is straightforward,

IR(T ) =
Ti − T
Ti − Ti−1

IR(Ti−1) +
T − Ti−1

Ti − Ti−1

IR(Ti), (C.3)

and the discount factor is calculated as D(T ) = e−IR(T )T .

Maintaining market risk

We measure market risk by variance of the risk factors. Instead of interest
rates, we use discount factors directly as the risk factors. Thus the cash flow we
are mapping is linear in the risk factors. The variance of the discount factor D(T)
is therefore D(T )2σ2

T and the condition for preserving market risk is

D(T )2σ2
T = a2D(Ti−1)2σ2

i−1 + b2D(Ti)
2σ2

i + 2 a bD(Ti−1)D(Ti)ρi,i−1σi−1σi (C.4)
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We already showed how to compute volatilities σi, σi−1 and correlation ρi,i−1.
Again, we will use linear interpolation to compute σT , that is

σT =
Ti − T
Ti − Ti−1

σi−1 +
T − Ti−1

Ti − Ti−1

σi. (C.5)

Now we can put these two conditions together. First, we substitute

α =
D(Ti−1)

D(T )
a, β =

D(Ti)

D(T )
b, (C.6)

and the two conditions become

1 = α + β

σ2
T = α2σ2

i−1 + β2σ2
i + 2αβρi,i−1σi−1σi. (C.7)

We substitute β = 1−α into the second equation and solve quadratic equation
with one unknown α

σ2
T = α2(σ2

i−1 + σ2
i − 2ρi,i−1σi−1σi) + 2α(ρi,i−1σi−1σi − σ2

i ) + σ2
i

and with the solution

α =
σ2
i − ρi,i−1σi−1σi ±

√
σ2
T (σ2

i + σ2
i−1 − 2ρi,i−1σi−1σi)− σ2

i σ
2
i−1(1− ρ2

i,i−1)

σ2
i + σ2

i−1 − 2ρi,i−1σi−1σi
.

(C.8)

Finally, the cash flow CF(T) after mapping is

CF (T ) −→

{
CF (Ti−1) = α D(T )

D(Ti−1)
CF (T )

CF (Ti) = (1− α) D(T )
D(Ti)

CF (T ),
(C.9)

This mapping maintains present value and market risk. Alternative to market
risk is to maintain duration.

Maintaining duration

This condition says that the duration must be preserved after mapping. The
cash flow can be seen as a zero coupon bond and the duration of a zero coupon
bond is its maturity, therefore we can write the duration condition as

TD(T ) = Ti−1D(Ti−1)a+ TiD(Ti)b (C.10)

Thus, the two equations we need to solve are

1 = α + β

T = Ti−1α + Tiβ (C.11)
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Similarly, we substitute β = 1 − α and we get a linear equation with the
following solution for α

α =
Ti − T
Ti − Ti−1

, 1− α =
T − Ti−1

Ti − Ti−1

, (C.12)

and the cash flow after duration mapping is

CF (T ) −→

{
CF (Ti−1) = Ti−T

Ti−Ti−1

D(T )
D(Ti−1)

CF (T )

CF (Ti) = T−Ti−1

Ti−Ti−1

D(T )
D(Ti)

CF (T ).
(C.13)
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