Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor diplomové práce: Jaroslav Baran

Název diplomové práce: Analýza a porovnání různých modelů pro Value at Risk na nelineárním portfoliu

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jiří Witzany, Ph.D.

Obsah diplomové práce:

1. Value at Risk
2. Expected Shortfall
3. Extreme Value Theory
4. Application on a Portfolio

Přínos diplomové práce:

Práce podává ucelený výklad metodiky výpočtu Value at Risk a Expected Shortfall (VaR a ES). Zabývá se nejen „klasickými“ parametrickými a neparametrickými metodami odhadu těchto ukazatelů, ale zaměřuje se zejména na výklad a testování odhadů pomocí teorie extrémních hodnot (EVT). Na úrovni portfolia přitom autor použil poměrně originální kombinaci historické simulace, GARCH a EVT, která je praktickým řešením pro implementaci EVT-VaR v praxi v případě velkých složitých portfolií. Výsledky vlastních výpočtů autora naznačují, že jde o metodu poskytující podstatně věrohodnější výsledky v porovnání s metodami klasickými. Toto tvrzení by však jistě bylo vhodné hlouběji ověřit v dalším navazujícím výzkumu autora.

Celková úroveň diplomové práce:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Autor se ve své práci zabývá nejen základními, ale i pokročilým statistickými metodami pro odhad VaR i ES. Teoretický výklad je podán logicky a uspořádaně. Praktická část dokládá porozumění dané metodě a přináší zajímavé a podle mého názoru i částečně nové výsledky.

Úroveň práce s literaturou:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Autor použil přiměřený seznam odborných publikací, které jsou systematicky citovány v samotném textu.

Úroveň analytické části diplomové práce:

výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

V analytické části se autor zaměřil jednak na aplikaci EVT pro odhady VaR a ES na jednoduchý PX index s konstantní nebo AR(1)-GARCH(1) volatilitou, za druhé na aplikaci EVT na složitější portfolio složené z pozice v indexech PX a Euro Stoxx s kurzovým zajištěním pomocí EUR/CZK put opce. Nelinearita tohoto portfolio vede k velkým rozdílům mezi odhady pomocí delta metody a nelinearitu zohledňující delga-gamma parametrické metody. K jiným výsledkům vede i historická simulace. Aplikace EVT na jednotlivé faktory a jejich kombinace dané složením portfolio se jeví jako prakticky nemožná. Reálným postupem je však aplikace EVT na řadu výnosů daného portfolio získanou na základě historických výnosů podkladových aktiv. Výsledné hodnoty VaR a ES získané pomocí EVT a EVT-GARCH se poměrně významně liší od odhadů parametrických a dokonce i odhadu pomocí prosté historické simulace v případě 99,9% pravděpodobnostní úrovně. Pro porovnání se „skutečným“ pravděpodobnostním rozdělením budoucích ztrát daného portfolio by však bylo nutné na místo reálné historické řady vyjít z vhodného stochastického modelu chování podkladových aktiv.

Formální úroveň práce:

výborná / **velmi dobrá** / dobrá / nevyhovující

Diplomová práce je po formální stránce zpracována výborně. Na několika místech je možné zaznamenat formulační nepřesnost, kdy je přibližná rovnost (např. při aproximaci Taylorovým rozvojem druhého řádu) nahrazena rovností aritmetickou bez změny značení. Jedná se však pouze o nedostatek formální bez dopadu na další výklad práce.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Vysvětlíte výhody teorie extrémních hodnot v porovnání s běžnou historickou simulací pro odhady VaR?
2. Jakým způsobem by bylo možné ověřit, že EVT nebo EVT-GARCH poskytuje systematicky lepší odhady VaR a ES v porovnání s jinými metodami?

Závěr:

doporučuji obhajobu / nedoporučuji obhajobu

V Praze dne 11.9.2009

RNDr. Jiří Witzany, Ph.D.